ÆTERNA, cœlestia, TABERNACULA, habitacula, mansiones, in regnum celorum, brevi meâ operâ aperendum; cuius interim loco serviebat justis à morte excipiendis, sinus Abraham, de quo infra, v. 22. Hæc enim propria sunt pauperum domicilia, quibus promissum est regnum celorum, supra 6, v. 20, Matth. 5, v. 3, qui bona non receperunt in vitâ, sed mala, infra, v. 25;

cantur iniqua multis modis; vel quia sola iniquitas ees divitias reputat, dum veras, id est, spirituales ignorat, ut Augustin.; cit. quest. 54 et 21 de Civit., et c. ult. Unde Christus hic, versu 41, opponit eis id quod verum est, vel quia mendaces et fallaces sunt; vel quia iniquè ees habemus pro nostris, cum sint alienæ, solo dispensationis titulo nobis commisse. Qui sensus maxime congruunt parabole, in quâ tacite Deus comparatur homini diviti, nos omnes vitâ; bona temporaria que possidere videmur, bonis alienis que villicus iste per fraudem sibi vindicabit. Nam quod Hier. addit, q. 4 ad Hediham, *mammona iniquum dicit*, quia omnes divitiae de iniquitate descendunt, eò quod omnis dives aut iniquus sit, aut

divitum propria non sunt, quia *facilius est camelam per foramen acule transire, quam divitem intrare in regnum Dei*, infra 18, v. 25; sed divites à pauperibus sunt adiuvandi. Propria enim pauperum cum sint domicilia, plurimum possunt, ut eos quos in hac vitâ senserint benefactores, in illa introducat. *Æterna tabernacula*, inquit Theophylactus, *pauperibus in Christo constituta sunt, in quæ possunt recipere eos qui hic ipsi amici de bonis, que sunt dominica, largiuntur*. Felix permutatio, cum temporaria permutantur æternis. Quare Chrysostomus in Catenâ: *Ars artium*, inquit, *peritissima est elemosyna: non enim nobis domos fabricat luteas, sed vitam æternam impendit*. At ergo Christus: Ut cum in fine hujus vite amoti fueritis ab economiâ mammonæ, ut cum per mortem ablati vobis fuerit omnis divitiarum hujus seculi usus et dispensatio; illi memores benefactorum que à vobis acceperint, adducant vos in regnum celorum, quo aliqui facillè excluderemini, æternum miserâ sorte. Sed quomodo pauperes recipiant in celum amicos suos divites? Imperio aut auctoritate absolutâ in celum recipere, solius Dei et Christi est: quod tamen pauperum causâ et gratiâ facit Deus, hoc ipsi facere dicuntur. Pauperum autem causâ in celum recipi, non raro propter preces et intercessionem eorum, quas plurimi faciunt, sive illi in terrâ adhuc agant sive in celo; semper autem propter elemosinas ipsi factas, quas sibi factas imputat: non secus enim ac sibi præstitum agnoscit, quidquid in egenos benefeci colatum fuerit, Matth. 25, 40. Sic D. Augustinus lib. 2 Quest. evang., cap. 58, ubi ait: *Non propriâ potestate quasi gratificando recipiant, sed promissione atque permissione illius qui eos consilio præmonuit, ut sibi amicos facerent, et qui seipsum pasci, vestiri, hospitio recipi, visitari, in unoquoque minimorum suorum, liberatoris bonitate dignatus est*. Ergo si forte pauperes, quibus benefactum fuerat, ipsi à morte exclusi fuerint tabernaculis æternis, Christus ipse, propter elemosynam, rectâ piâque mente exhibitam, recipiet. Cæterum ex suo genere habet Christus omnes fideles pauperes à morte beatos; ut divites omnes ex suo genere miseros, atque ab æternis tabernaculis exules, nisi obstant elemosyna. Non quod elemosyna sola per se in regnum introducat, sed quod faciat, ut eo rerum statu quis moriatur, quo aptus sit regno. Nunc totius parabole jam inde à versu, accipe sensum: Quemadmodum infidelis ille villicus seu dispensator,